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חלק מהיהודים בארם צובא (חלבּ) נהג ע״פ קהילת צאצאי גולי ספרד. להדליק נר נוסף 
בימי החנוכה. דהיינו בליל ראשון של חנוכה היו מדליקים נר אחד למצווה, שמש ועוד 
נר נוסף, ביום השני שני נרות, שמש ועוד נר נוסף וכן על הסדר הזה במשך כל שמונת 

הימים.

טעמים שונים למנהג זה, ישנם טענו שמסורת ביד גולי ספרד שבאו לארם צובא בשנת 
ה'רנ"ב (1492), אחרי חודשים רבים של נדודים וטלטולים ולא מצאו מנוח,עד שהגיעו 
לאזורי מבטחים שארם צובא נמנתה עליהם. משהגיעו לארם צובא  החליטו להדליק נר 
נוסף בחנוכה לאות תודה על הישועה. (מדברי הרה"ג רי עובדיה הדאיה זצ"ל ששמע 

מפי הרה"ג רבי נתן סאלם זצ"ל).

טעם נוסף למנהג זה, שגולי ספרד המכובדים נהגו להאיר את בתיהם במשך ימי השנה 
בשני נרות, והיות ובימי החנוכה לא יהיה ניכר במספר הנרות בין הלילה הראשון לשני, 
היו מדליקים שני שמשים וממילא בכל לילה היו מוסיפים נר, ולכן המשיכו כמשך כל 
ב"ר  אברהם  רבי  להמחבר  אר"ץ״  "דרך  בספר  (עיין  שני שמשים.  להדליק  הלילות 
עזרא עדס שליט"א עמ' קמ"ג־קמ"ד ובמילואים שם שהביא מנהג זה וששמע טעם הנ"ל 

מפי הרב יצחק הכהן טוויל שליט"א).
עד היום לא ברורה הסיבה מדוע בחרו, מגורשי ספרד, דווקא בנר חנוכה כדי להנציח 

את המאורע הנ"ל, ויתכן משום שגולי ספרד הגיעו בחג זה לחלב.
רבות מן המשפחות ה"ספרדיות" של חלב בארץ ישראל ובתפוצות מוסיפות לקיים את 
נוהגות  נוסף בימי החנוכה, אולם ישנם משפחות מאלו שאינן  המנהג של הדלקת נר 

מנהג זה או שביטלו אותו הואיל ופקפקו על מקוריותו והאם לסמוך עליו. 
בירושלים  יוסף  פורת  ישיבת  ראש  זצ"ל  עטיה  עזרא  רבי  של  מפיו  שציטט  מי  היה 
שאמר: "ביטלתי את המנהג הזה בביתי, כאשר לא מצאתי לו זכר בספרים שלנו". אולם 
יש מפקפקים על מקור הידיעה על ביטול מנהג זה בביתו  של ר' עטיה, אלא אדרבא 
(עיין שם  זצ"ל  סאלם  נתן  רבי  גיסו  עדות  כפי  שני שמשים  להדליק  נהג  ימיו  בסוף 

בקונטרס אחרון עמ' כ"א משם הרב ישועה סאלם שליט"א).
וכתב עוד שכך היה מנהגו של המקובל רבנו חיים שאול דוויק הכהן זצ"ל שגם הוא נהג 
להדליק נר נוסף ואמר שאין כזה שום פקפוק גם על פי הקבלה. (ע"פ עדות נכדו ז"ל  

שם, בקונטרס אחרון). 
בבית  נרות   12 היום  בשעות  להדליק  החנוכה  בימי  היה  חלב  יהודי  של  נוסף  מנהג 
הכנסת הגדול והעתיק. לנרות אלו קראו "נרות הנשיאים" כנגד הקריאה בתורה בימים 
כמובא  בכסלו  בכ״ה  הייתה  המשכן  השלמת  שכן  הנשיאים״,  "קרבנות  את  אלו 

בפוסקים.
את "נרות הנשיאים" נהגו להדליק בשמן ולא בשעוה, משום שזה זכר למעשה המשכן 

שבו הדליקו בשמן.
מנהג זה המשיך להתקיים בביהכ״נ של יהודי חלב בניו־יורק, וכן בכמה בתי כנסיות של 
הגירתם מארם  ביהודי חלב עם  ועם הקיטון שחל  הזמן  עם  אך,  קהילת חלב בארץ. 
צובא, דבר שגרם למיעוט המתפללים הקבועים בבית הכנסת הגדול, הלך ודעך מנהג 

זה.
נהגו לומר ב"על  נרות חנוכה בערב 13.5 דקות אחרי השקיעה,  מנהג חלב להדליק 
נהגו  בהם  בעבר  שנים  היו  לאלף.  מתחת  חיריק  עם  "חשמונאי"  המילה  את  הנסים" 
אותם   מכרו  הנרות  משלוח  וכשהגיע  מירושלים,  חנוכה  נרות  להזמין  חלב  בקהילת 
במכירה פומבית בבית הכנסת שבה וכל המרבה הרי זה משובח. התמורה מהמכירה 

הוקדשה להחזקת מוסדות הקהילה וה״תלמוד תורה".
נהגו בעבר שבערב חנוכה שמש בית הכנסת נותן נר שעווה לכל אחד מהמתפללים, וכן 
השמשים בתלמודי התורה (בתי הספר של היהודים) נהגו, עד לשנים האחרונות לתת 
לתלמידים נרות שעווה כדי להשתמש בהם בביתם. בתמורה נתנו מקבלי הנרות תרומה 
לשמש בית הכנסת. שמש בית הכנסת דאג לתת לילדי ה"גבירים",היינו עשירי הקהילה 
ומכובדיה,  נרות בצורת יד הנקרא בערבי "כף"(לנקד) - כף יד, בעוד שליתר הילדים 
נתן השמש נר אחד בלבד, שכן השמש ידע שמהגבירים הוא יקבל למחרת תשר גדול 

יותר.


